
 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

___12.09.2025____                                                                №       30______    

 

 

 

 

О внесении изменений в по-

становление министерства 

социального развития и тру-

да Астраханской области    

от 15.04.2024 № 16 
 

 

В целях совершенствования процесса предоставления  государственной 

услуги «Оказание (предоставление) государственной социальной помощи 

отдельным категориям граждан на территории субъекта Российской Федера-

ции в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации» в 

части назначения социальной помощи на основании социального контракта 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 15.04.2024 № 16 «Об административном регламенте 

государственного казенного стационарного учреждения Астраханской обла-

сти «Центр социальной адаптации», государственного автономного учрежде-

ния Астраханской области «Многопрофильный социальный центр «Содей-

ствие», государственных казенных учреждений Астраханской области - цен-

тров социальной поддержки населения районов Астраханской области, цен-

тров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования города Знаменска, подведомственных мини-

стерству социального развития и труда Астраханской области, предоставле-

ния государственной услуги «Оказание (предоставление) государственной 

социальной помощи отдельным категориям граждан на территории субъекта 

Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Рос-

сийской Федерации» следующие изменения: 

1.1. В разделе 2 административного регламента: 

- пункт 2.2.2 раздела 2 дополнить абзацем третьим следующего содер-

жания: 

«- Министерство обороны Российской Федерации;»; 



2 

 

- в пункте 2.6.1: 

абзац тридцать седьмой пункта 2.6.1.4.2. дополнить словами «за ис-

ключением сведений, указанных в абзацах тридцать шестом – сороковом 

пункта 2.6.2.4 настоящего раздела»; 

абзац тридцать четвертый пункта 2.6.1.4.3. дополнить словами «за ис-

ключением сведений, указанных в абзацах тридцать шестом – сороковом 

пункта 2.6.2.4 настоящего раздела»; 

пункт 2.6.2.4 дополнить абзацами тридцать шестым – сороковым сле-

дующего содержания: 

«- сведений об участии заявителя и (или) члена его семьи в специаль-

ной военной операции (в виде онлайн справки об участии в специальной во-

енной операции); 

- сведений, подтверждающих участие заявителя и (или) члена его семьи 

в специальной военной операции; 

- сведений о категории участника специальной военной операции и да-

те заключения контракта; 

- сведений о периодах участия заявителя и (или) члена его семьи в спе-

циальной военной операции; 

- сведений о наличии записей о заявителе и (или) члене его семьи в 

Витрине данных Министерства обороны Российской Федерации;»; 

1.2. Пункт 3.2.4 подраздела 3.2 раздела 3 административного регламен-

та дополнить абзацами девятым – четырнадцатым следующего содержания: 

«- в Министерство обороны Российской Федерации, используя Витри-

ну данных о предоставлении: 

сведений об участии заявителя и (или) члена его семьи в специальной 

военной операции (в виде онлайн справки об участии в специальной военной 

операции); 

сведений, подтверждающих участие заявителя и (или) члена его семьи 

в специальной военной операции; 

сведений о категории участника специальной военной операции и дате 

заключения контракта; 

сведений о периодах участия заявителя и (или) члена его семьи в спе-

циальной военной операции; 

сведений о наличии записей о заявителе и (или) члене его семьи в Вит-

рине данных Министерства обороны Российской Федерации;». 

2. Управлению реализации национальных проектов, государственных 

программ и оказания социальной помощи населению: 

2.1. Не позднее трех рабочих дней со дня подписания настоящего по-

становления направить его копию в министерство государственного управ-

ления, информационных технологий и связи Астраханской области для офи-

циального опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления - в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 



3 

 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных, а также в автономное учреждение Астра-

ханской области «Многофункциональный центр предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг». 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его принятия. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственной услуге «Оказание (предоставле-

ние) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на 

территории субъекта Российской Федерации в соответствии с законодатель-

ством субъекта Российской Федерации», содержащиеся в региональной ин-

формационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 

Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

И.о. министра социального развития  

и труда Астраханской области                                                     А.Г. Скрипкин 

 

 


